
DECRETO N.  14459 Del 10/10/2022

Identificativo Atto n.   5172

PRESIDENZA

Oggetto

GECA  8/2022  -  PRESA  D’ATTO  DEI  LOTTI  3,  4  E  5  ANDATI  DESERTI  DELLA
PROCEDURA  APERTA  GECA  2/2022  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  PER
L’EVOLUZIONE  DELL’INFRASTRUTTURA  CARTOGRAFICA  REGIONALE:  DATABASE
GEOTOPOGRAFICO REGIONALE 2.0 (“DBGT 2.0”) E RELATIVA VERIFICA TECNICA
DI CONFORMITÀ IN 5 LOTTI E CONTESTUALE INDIZIONE DI NUOVA PROCEDURA
APERTA AI SENSI  DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI  PER L’EVOLUZIONE DELL’INFRASTRUTTURA CARTOGRAFICA REGIONALE:
DATABASE  GEOTOPOGRAFICO  REGIONALE  2.0  (“DBGT  2.0”)  E  RELATIVA
VERIFICA TECNICA DI CONFORMITÀ IN 3 LOTTI, APPROVAZIONE ATTI DI GARA E
PRENOTAZIONE  DEL  RELATIVO  IMPEGNO  DI  SPESA.  LOTTO  1  CODICE  CIG
9434884893  –  LOTTO  2  CODICE  CIG  9434885966–  LOTTO  3  CODICE  CIG
94354435E1– CODICE CUP E89B21000000002

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROGRAMMAZIONE ACQUISTI E GESTIONE APPALTI

VISTA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20, i provvedimenti organizzativi della XI legislatura, in 
particolare  la  d.g.r.  n.  XI/5913  del  31  gennaio  2022  (“ III  provvedimento 
organizzativo 2022”)  e la d.g.r.  n.  XI/5939 del 07 febbraio 2022 (“Attribuzione di  
alcuni incarichi dirigenziali”);

VISTI:
● il decreto della dirigente della Struttura Programmazione Acquisti e Gestione 

Appalti n. 5143 del 14/04/2022 con il quale è stata indetta procedura aperta 
per l’acquisizione dei servizi  per l’evoluzione dell’infrastruttura cartografica 
regionale: database geotopografico regionale 2.0 (“DBGT 2.0”) e relativa 
verifica tecnica di conformità in 5 lotti e sono stati approvati i relativi atti di 
gara;

● il decreto della dirigente della Struttura Programmazione Acquisti e Gestione 
Appalti n. 9799 del 06/07/2022 con il quale è stato dichiarato deserto il lotto 
5 per l’esclusione dell’unico partecipante;

● il verbale di gara relativo all’esame delle buste economiche del 28/07/2022 
nell’ambito del quale si è proceduto all’esclusione dei partecipanti al lotto 3 
e 4 per le motivazioni ivi contenute;

RITENUTO,  pertanto,  di  prendere  atto  delle  risultanze  dei  lotti  3,  4  e  5  della 
procedura di gara in oggetto andati deserti;

PRESO  ATTO che  con  le  note  prot.  n.  Z1.2022.0043328  del  30/08/2022  e  n. 
Z1.2022.0047174  del  26/09/2022  il  RUP  ha  condiviso  con  la  Struttura 
Programmazione Acquisti e Gestione Appalti: 

● di procedere con l’indizione di una nuova procedura aperta per acquisire i 
servizi  relativi  ai  lotti  andati  deserti  che rivestono ancora interesse  per  le 
attività svolte dalla Struttura Sistema Informativo Territoriale Integrato della 
Direzione Generale Territorio e Protezione Civile;

● di  modificare  parzialmente gli  atti  di  gara,  il  tutto  come evidenziato  nel 
verbale  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento (All. 1);

VISTI gli atti di gara predisposti sulla base della scheda tecnica istruttoria condivisa, 
consistenti in bando, capitolato e disciplinare elaborato secondo il bando tipo di 
ANAC  n.  1/2021  approvato  dal  Consiglio  di  Anac  con  delibera  n.  773  del 
24.11.2021, e i relativi allegati, nei quali:

● è  individuato  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior 
rapporto qualità/prezzo ex art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

1



● sono quantificati in € zero gli oneri per la sicurezza da interferenza ai sensi 
dell'art. 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008;

● è quantificata in €  2.405.501,00 oltre IVA la base d’asta per l’intera durata 
contrattuale e così suddivisa per ciascun lotto:
◦ LOTTO 1 - SERVIZIO DI PRODUZIONE DELLA 'VERSIONE 2.0' DEL DATABASE 

TOPOGRAFICO  REGIONALE  N.  331  COMUNI:  €.  1.090.527,00  –  durata 
contrattuale pari a 16 mesi dalla sottoscrizione del contratto;

◦ LOTTO 2 - SERVIZIO DI PRODUZIONE DELLA 'VERSIONE 2.0' DEL DATABASE 
TOPOGRAFICO  REGIONALE  N.  362  COMUNI:  €.  1.086.974,00-  durata 
contrattuale pari a 16 mesi dalla sottoscrizione del contratto;

◦ LOTTO  3  -  SERVIZIO  DI  VERIFICA  TECNICA  DI  CONFORMITA'  DELLA 
'VERSIONE  2.0'  DEL  DBT  REGIONALE  PRODOTTO  DALLA/E  DITTA/E 
AGGIUDICATARIE (LOTTI  1-2 Geca 2/2022 e lotto 1- 2 Geca 8/2022):  € 
228.000,00 - durata contrattuale pari  a 18 mesi  dalla sottoscrizione del 
contratto;

RICHIAMATI  l’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e la d.g.r. n. XI/566 del 24 settembre 
2018  (“Disciplina  per  la  corresponsione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  
previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016”) che all’art. 9 prevede che il fondo da 
costituire è pari all'1% della base d’asta;

DATO ATTO che la spesa massima per il servizio, stimata in euro 2.405.501,00 base 
d’asta, oltre oneri per gli incentivi ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 pari a € 24.055,01 e  
oltre IVA per complessivi  € 2.958.766,23 (IVA e oneri  inclusi),  trova copertura sul 
capitolo 15020, che presenta la necessaria disponibilità sugli esercizi finanziari 2023 
e 2024;

DATO  ATTO che  non  risultano  attive,  alla  data  di  adozione  del  presente 
provvedimento,  convenzioni  della  Centrale  di  Committenza  regionale  (ARIA 
S.p.a.) né di Consip S.p.A. relative al servizio oggetto di affidamento;

DATO  ATTO  che  la  procedura  per  l’affidamento  dei  servizi  per  l’evoluzione 
dell’infrastruttura cartografica regionale: database geotopografico regionale 2.0 
(“DBGT 2.0”) e relativa verifica tecnica di conformità in lotti è stata inserita nella 
d.g.r.  n.  XI/5440  del  29  ottobre  2021  (“Determinazioni  relative  all’attività 
contrattuale  della  Giunta  Regionale  per l’acquisizione  di  beni  e  servizi  per  il  
biennio 2022- 2023 e approvazione della programmazione integrata di sistema”) e 
nel relativo aggiornamento annuale adottato con d.g.r. n. XI/6215 del 04 aprile 
2022 (“Aggiornamento della programmazione delle procedure per l’acquisizione  
di beni e servizi per l’anno2022 in raccordo con le disponibilità di bilancio”);

RITENUTO di:

2



● indire  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016  per 
l’appalto  dei  servizi  per  l’evoluzione  dell’infrastruttura  cartografica 
regionale:  database geotopografico  regionale  2.0  (“DBGT 2.0”)e  relativa 
verifica tecnica di  conformità  in  tre  lotti  per  le  durate  contrattuali  sopra 
indicate per ciascun lotto; 

● esperire la suddetta procedura con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex 
art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

● approvare,  nei  testi  allegati  al  presente  provvedimento  come  parte 
integrante  e  sostanziale,  lo  schema  di  avviso  di  gara  nella  versione 
“integrale”  per  la  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  delle  Comunità 
Europee, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sul  Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia (All.ti  n.  1-2),  lo schema di avviso nella 
versione “estratto” (All.  n. 3), il  capitolato (All.  n.  4),  il  disciplinare di  gara 
elaborato secondo il bando tipo di ANAC n. 1/2021 approvato dal Consiglio 
di Anac con delibera n. 773 del 24.11.2021, e i relativi allegati (All. 5); 

● pubblicare l’avviso di gara nella versione “integrale” sulla Gazzetta Ufficiale 
delle Comunità Europee, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul profilo del committente 
nonché, ai sensi degli artt. 73 e 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, sul sito 
informatico  dell’Osservatorio  regionale,  dando  atto  che  la  spesa 
conseguente alla  pubblicazione sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 
Italiana verrà  rimborsata  dal  soggetto  aggiudicatario  in  ottemperanza  a 
quanto stabilito dall’art. 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016;

● pubblicare l’avviso di gara, in ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 73 
e 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dal D.M. 02.12.2016, nella 
versione  “estratto”  su  due  quotidiani  nella  edizione  nazionale  e  su  due 
quotidiani  nella  pagina  locale  di  Milano,  dando  atto  che  la  spesa 
conseguente verrà rimborsata dal soggetto aggiudicatario in ottemperanza 
a quanto stabilito dall’art.  34, comma 35, del D.L. n. 179/2012 (convertito 
con modificazioni in Legge n. 221/2012); 

● provvedere al pagamento della contribuzione all’ANAC ex art.1, comma 67 
l.  266/2005 nella misura determinata con delibera della stessa Autorità n. 
830/2021; 

● di pubblicare l’avviso di gara deserta lotti 3,4 e 5 della Gara Geca 2/2022 
nella versione “integrale” sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee, 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia e sul profilo del committente nonché, ai sensi degli artt. 
73  e  216,  comma  11,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  sul  sito  informatico 
dell’Osservatorio regionale, e in ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 
73 e 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dal D.M. 02.12.2016, nella 

3



versione  “estratto”  su  due  quotidiani  nella  edizione  nazionale  e  su  due 
quotidiani nella pagina locale di Milano;

RITENUTO inoltre di prenotare sul capitolo 15020 ai sensi dell’art. 59, comma 8 bis 
della l.r. n. 34/1978 l’impegno di spesa di € 2.958.766,23 come segue:

prenotazione incentivi per tutti i lotti
Cap. 15020 Anno 2023 € 24.055,01 

Lotto 1
prenotazione base d’asta + IVA
Cap. 15020 Anno 2023 € 665.221,47 Anno 2024 € 665.221,47  

Lotto 2
prenotazione base d’asta + IVA
Cap. 15020 Anno 2023 € 663.054,14 Anno 2024 € 663.054,14  

Lotto 3
prenotazione base d’asta + IVA
Cap. 15020 Anno 2023 € 139.080,00 Anno 2024 € 139.080,00

DATO ATTO CHE il CUP assegnato al progetto è il seguente: E89B21000000002

ATTESTATO, sulla base dell’istruttoria condotta sul progetto, che le spese prenotate 
con il  presente provvedimento sono riconducibili  alle fattispecie di  cui  all’art.  3 
comma 18 della legge 24/12/2003 n. 350 ed in particolare alla lettera d);

DATO  ATTO  che  l'acquisto  è  finalizzato  esclusivamente  all'incremento  del 
patrimonio pubblico di Regione Lombardia;

VISTA la l.r. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di 
contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio dell’anno in corso;

DATO  ATTO che  la  presente  procedura  è  interamente  esperita  attraverso  la 
piattaforma telematica Sintel in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 1, c. 6 ter 
della l.r. 33/2007  e dall’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei termini 
previsti  dalla  L.  n.  241/1990 decorrenti  dalla  data di  condivisione della scheda 
tecnica; 

VISTE la d.g.r. n. 5408 del 25.10.2021 (“Presa d’atto della conclusione della fase di  

4



sperimentazione dell’applicazione della clausola T&T prevista dalla d.g.r. n. X/2182  
del  25  luglio 2014,  approvazione delle  “Linee guida trasparenza e tracciabilità  
della fase esecutiva dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" ed estensione  
delle stesse alla Giunta Regionale e agli  enti  dell’allegato a1 e a2 della l.r.  27  
dicembre 2006, n. 30”)  e la d.g.r. n. XI/6605 del 30 giugno 2022  (“Approvazione 
modifiche alla d.g.r. n. XI/5408 del 25 ottobre 2021 e aggiornamento delle Linee  
Guida Trasparenza e tracciabilità della  fase esecutiva dei  contratti  pubblici  di  
lavori, servizi e forniture”);

DECRETA

1. di  prendere atto delle risultanze dei lotti  3, 4 e 5 della procedura aperta 
“Geca  2/2022  per  l’appalto  dei  servizi  per  l’evoluzione  dell’infrastruttura 
cartografica  regionale:  database  geotopografico  regionale  2.0  (“DBGT 
2.0”)  e  relativa  verifica  tecnica  di  conformità”  andati  deserti  come  da 
verbale del 28/07/2022 relativamente ai lotti  3 e 4 e come da decreto n. 
9799 del 06/07/2022 relativamente al lotto 5; 

2. di  indire,  come  stabilito  nel  verbale  di  condivisione  atti  del  06/10/2022 
allegato al  presente provvedimento come parte integrante e sostanziale 
(All.  1),  una  nuova  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lg.s.  n. 
50/2016  per  l’appalto  dei  servizi  per  l’evoluzione  dell’infrastruttura 
cartografica  regionale:  database  geotopografico  regionale  2.0  (“DBGT 
2.0”) e relativa verifica tecnica di conformità per la durata di 16 mesi per i 
lotti  1-2  e  di  18  mesi  per  il  lotto  3,  da  esperirsi  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior 
rapporto qualità/prezzo ex art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

3. di dare atto che la spesa massima per il servizio stimata in euro 2.405.501,00 
base d’asta, oltre oneri per gli incentivi ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 pari a €  
24.055,01, e oltre IVA per complessivi € 2.958.766,23 (IVA e oneri inclusi), trova 
copertura sul capitolo 15020 che presenta la necessaria disponibilità sugli 
esercizi finanziari 2023, 2024; 

4. di prenotare ai sensi dell’art. 59, comma 8 bis della l.r. n. 34/1978 l’impegno 
di spesa di € 2.958.766,23 come segue: 

prenotazione incentivi per tutti i lotti
Cap. 15020 Anno 2023 € 24.055,01 

Lotto 1
prenotazione base d’asta + IVA
Cap. 15020 Anno 2023 € 665.221,47  Anno 2024 € 665.221,47  
Lotto 2

5



prenotazione base d’asta + IVA
Cap. 15020 Anno 2023 € 663.054,14  Anno 2024 € 663.054,14  

Lotto 3
prenotazione base d’asta + IVA
Cap. 15020 Anno 2023 € 139.080,00 Anno 2024 € 139.080,00

5. di  attestare, sulla base dell’istruttoria condotta sul  progetto, che le spese 
prenotate con il presente provvedimento sono riconducibili alle fattispecie 
di cui all’art. 3 comma 18 della legge 24/12/2003 n. 350 ed in particolare alla 
lettera d; 

6. di dare atto che l’acquisto è finalizzato esclusivamente all’incremento del 
patrimonio pubblico di Regione Lombardia; 

7. di  approvare,  nei  testi  allegati  al  presente  provvedimento  come  parte 
integrante  e  sostanziale,  lo  schema  di  avviso  di  gara  nella  versione 
“integrale”  per  la  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  delle  Comunità 
Europee, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sul  Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia (All.ti  n.  1-2),  lo schema di avviso nella 
versione “estratto” (All. n. 3), il capitolato speciale (All. n. 4), il disciplinare di 
gara elaborato secondo il  bando tipo di  ANAC n. 1/2021 approvato dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 773 del 24.11.2021, e i relativi allegati 
(All. 5);

8. di  pubblicare  l’avviso  di  gara  nella  versione  “integrale”  sulla  Gazzetta 
Ufficiale delle Comunità Europee, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana,  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Lombardia  e  sul  profilo  del 
committente nonché, ai sensi degli artt. 73 e 216, comma 11, del D.Lgs. n. 
50/2016, sul sito informatico dell’Osservatorio regionale dando atto che la 
spesa  conseguente  alla  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica  Italiana  verrà  rimborsata  dal  soggetto  aggiudicatario  in 
ottemperanza  a  quanto  stabilito  dall’art.  216,  comma  11,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

9. di pubblicare l’avviso di gara, in ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 
73 e 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dal D.M. 02.12.2016, nella 
versione  “estratto”  su  due  quotidiani  nella  edizione  nazionale  e  su  due 
quotidiani nella pagina locale di Milano dando atto che la relativa spesa 
verrà  rimborsata  dal  soggetto  aggiudicatario  in  ottemperanza  a  quanto 
stabilito  dall’art.  34,  comma  35,  del  D.L.  n.  179/2012  (convertito  con 

6



modificazioni in Legge n. 221/2012);
10.di pubblicare l’avviso di gara deserta lotti 3, 4 e 5 della gara Geca 2/2022 

nella versione “integrale” sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee, 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia e sul profilo del committente nonché, ai sensi degli artt. 
73  e  216,  comma  11,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  sul  sito  informatico 
dell’Osservatorio regionale, e in ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 
73 e 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dal D.M. 02.12.2016, nella 
versione  “estratto”  su  due  quotidiani  nella  edizione  nazionale  e  su  due 
quotidiani nella pagina locale di Milano; 

11.di provvedere al pagamento della contribuzione all’ANAC ex art. 1, comma 
67 l. 266/2005 nella misura determinata con delibera della stessa Autorità n. 
830/2021;

12.di  svolgere  integralmente  detta  procedura  mediante  il  Sistema  di 
intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia  denominato  SINTEL  in 
ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 1, c. 6 ter, della l.r. 33/2007 s.m.i. e 
dall’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016;

13.di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013.

       LA DIRIGENTE

VALENTINA  CONVERTINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


